مسلمانوں کو شریک رکھنے کے لئے انگریزی تعلیم کی ترویج کو اپنا مشن بنایا جبکہ دینی و قومی ضروریات کو سامنے رکھتے ہوئے دینی تعلیم کا محاذ فطری طور پر علماء کرام کے حصہ میں آیا اور اس سلسلہ میں سبقت اور پیش قدمی کا اعزاز مولانا محمد قاسم نانوتویؒ اور ان کے رفقا کا حاصل ہوا۔“

دارالعلوم دیوبند کا قیام ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں عمل میں آیا اور اس سے ۲۵ سال پہلے مولانا سید محمد نذیر حسین دہلویؒ سرخیل اہل حدیث، مسجد اورنگ آبادی، دہلی میں ۱۲۵۸ھ/۱۸۴۲ء میں قائم کر کے تدریس فرما

رہے تھے تو مولانا محمد قاسم نانوتوی اور ان کے رفقا کو سبقت کیسے حاصل ہوگئی؟
حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی کے والد محترم حضرت شاہ عبدالرحیمؒ نے ۱۰۷۰ھ/۱۶۶۰ء میں دہلی میں مدرسہ رحیمیہ کی بنیاد رکھی۔ جس میں آپ اپنی وفات ۱۱۳۱ھ/۱۷۱۹ء تک تدریس فرماتے رہے۔ حضرت شاہ عبدالرحیم کے بعد ان کے فرزند حضرت شاہ ولی اللہ دہلویؒ اپنے انتقال ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء تک مدرسہ رحیمیہ میں تدریسی خدمات انجام دیتے رہے۔ حضرت شاہ ولی اللہ کے بعد ان کے صاحبزادگان حضرت شاہ عبدالعزیز دہلویؒ، حضرت شاہ رفیع الدین دہلویؒ، حضرت شاہ عبدالقادر دہلویؒ اور حضرت شاہ عبدالغنی دہلویؒ نے مدرسہ رحیمیہ دہلی میں تدریس فرمائی۔ ان چاروں بھائیوں میں سب سے آخر میں حضرت شاہ عبدالعزیز محدث دہلویؒ نے ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۴ء میں وفات پائی۔

حضرت شاہ عبدالعزیز دہلویؒ کے انتقال کے بعد ان کے نواسہ حضرت شاہ محمد اسحاق دہلویؒ کا فیضان جاری ہوا جو ۱۲۵۸ھ/۱۸۴۲ء تک دہلی میں تدریس فرماتے رہے۔ ۱۲۵۸ھ/۱۸۴۲ء میں حضرت شاہ محمد اسحاق دہلویؒ نے مکہ معظمہ ہجرت کی اور ۱۲۶۲ھ/۱۸۴۶ء میں مکہ معظمہ میں انتقال کیا۔
حضرت شاہ محمد اسحاق دہلویؒ کے مکہ معظمہ ہجرت کرنے کے بعد ان کے جانشین شیخ الکل فی الکل مولانا سید محمد نذیر حسین محدث دہلوی (م ۱۳۴۰ھ/۱۹۰۲ء) ہوئے جو ۶۲ سال تک دہلی میں کتاب و سنت کی تعلیم دیتے رہے اور اس عرصہ میں ہزاروں طلباء ان سے مستفید ہوئے۔

### مدرسہ عربیہ، دیوبند کا قیام

مدرسہ عربیہ، دیوبند کا قیام ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء کو عمل میں آیا، سید محبوب رضی اپنی کتاب 'تاریخ دیوبند'

☆ اس کا اعتراف مولانا زاہد الراشدی کو بھی ہے، وہ اپنی تصنیف 'دینی مدارس کی مثالی خدمات' مطبوعہ مکہ کتاب گھر، الکریم مارکیٹ، اردو بازار، لاہور (اپریل ۲۰۰۱ء) کے پیش لفظ مؤرخہ ۲۰ مارچ ۲۰۰۱ء میں لکھتے ہیں:

بجز اللہ آج بھی اہل حدیث مدارس قائم و دائم ہیں اور کتاب و سنت کی تعلیم میں سرگرم عمل ہیں اور ان کی علمی رفعت مسلم ہے۔

ہرگز نہ میردا نکلہ زندہ شد بعشق ثبت است بر جریدہ عالم دوام ما

### مدرسہ احمدیہ، آرہ

اس مدرسہ کی بنیاد حضرت شیخ الکل سید نذیر حسین دہلوی کے تلمیذ رشید مولانا حافظ ابراہیم آروٹی (م ۱۳۱۹ھ/ ۱۹۰۲ء) نے ۱۳۰۵ھ/ ۱۸۸۸ء میں رکھی۔ علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۹۵۳ء) مولانا حافظ ابراہیم آروٹی کے بارے میں لکھتے ہیں کہ

”مولوی سید محمد نذیر حسین دہلوی کے شاگردوں میں حافظ ابراہیم آروٹی خاص حیثیت رکھتے تھے وہ نہایت خوشگوار اور پردرد و اعظ تھے۔ وعظ کہتے تو خود روتے اور دوسروں کو رلاتے۔ نئی باتوں میں اچھی باتوں کو پہلے قبول کرتے۔ چنانچہ نئے طرز پر انجمن علما اور عربی مدرسہ اور اس میں دارالاقامہ

کی بنیاد کا خیال انہی کے دل میں آیا۔ انہی نے ۱۸۸۸ء/۱۳۰۵ھ میں مدرسہ احمدیہ کے نام سے ایک مدرسہ آ رہ میں قائم کیا اور اس کے لئے مذاکرہ علمیہ کے نام سے ایک مجلس بنائی جس کا سال بہ سال جلسہ آ رہ میں ہوتا۔“ (حیات شبلی: ص ۳۸۲)

مظفر پور (بہار) میں مولانا عبدالنور مرحوم جو حضرت میاں صاحب دہلوی کے شاگرد تھے، ۱۹۲۵ء میں دارالتکمیل کے نام سے ایک مدرسہ قائم کیا۔ اس مدرسہ کے علاوہ مظفر پور میں دو اور مدرسے مدرسہ احمدیہ اور جامع العلوم تھے۔

### جامعہ ازہر

یہ مدرسہ مولانا شمس الحق ڈیانوی عظیم آبادی (م ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۱ء) صاحبِ عون المعبود علی سنن ابی داؤد کے خلف اکبر مولانا محمد ادلیس ڈیانوی (م ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء) نے قائم کیا تھا اور یہ مدرسہ ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۲ء میں قائم ہوا اور ۱۹۴۷ء تک کتاب و سنت کی شمع روشن کرتا رہا۔ تقسیم ملک پر حکیم محمد ادلیس ڈیانوی ہجرت کر کے ڈھاکہ چلے گئے اور یہ مدرسہ ختم ہو گیا۔

### جامعہ عربیہ دارالعلوم، عمر آباد (مدراس)

یہ مدرسہ حاجی محمد عمر مرحوم نے قائم کیا تھا اور اب تک کتاب و سنت کی اشاعت میں سرگرم عمل ہے اس مدرسہ کے فارغ التحصیل 'عربی' کہلاتے ہیں۔

جنوبی ہند میں کتاب و سنت کی تعلیمات عام کرنے اور مسلک اہل حدیث کی اشاعت میں اس کا تاریخی کردار مسلم ہے۔

## بنارس کے مدارس

بنارس صوبہ یوپی (اتر پردیش) کا مشہور شہر ہے اور ہندوؤں کا ایک متبرک مقام ہے۔ ہندو یونیورسٹی بھی بنارس میں ہے۔ بنارس میں مسلک اہل حدیث کے کئی ایک مدارس تھے جن کی مختصر تفصیل

درج ذیل ہے:

## تدریس

۱۲۷۵ھ/۱۸۵۸ء میں مولانا سید جلال الدین احمد جعفری ہاشمیؒ (م ۱۲۷۹ھ/۱۸۶۲ء) نے قائم کیا تھا اور یہ مدرسہ دارالعلوم دیوبند سے چار سال قبل قائم ہوا۔ اس مدرسہ میں مولانا جلال الدین احمد کے علاوہ ان کے صاحبزادگان مولانا سعید الدین احمد جعفری ہاشمیؒ (م ۱۲۹۳ھ/۱۸۷۶ء) مولانا سید مجید الدین احمد جعفری ہاشمیؒ (م ۱۲۹۸ھ/۱۸۷۸ء)، مولانا سید حمید الدین احمد جعفری ہاشمیؒ (م ۱۳۰۸ھ/۱۸۹۰ء)، مولانا سید شہید الدین احمد جعفری ہاشمیؒ (م ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۸ء) اور مولانا سید عبدالکبیر بہاریؒ (م ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء) تدریس فرماتے رہے..... اس مدرسہ کے دورثانی میں مولانا سید نذیر الدین احمد جعفری ہاشمیؒ بن مولانا سید حمید الدین احمد جعفری ہاشمیؒ (م ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء) اور مولانا سید بشیر الدین احمد جعفری ہاشمیؒ بن مولانا سید شہید الدین احمد جعفری ہاشمیؒ (م ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء) تدریسی خدمات انجام دیتے رہے..... دورثالث میں اس مدرسہ میں مولانا ابوالقاسم بناریؒ (م ۱۳۶۹ھ/۱۹۴۹ء) اور مولانا حکیم عبدالجبار اور مولانا عبدالآخر بناریؒ نے تدریسی خدمات انجام دیں۔

## مدرسہ مصباح الہدیٰ (جامعہ رحمانیہ) محلہ مدن پورہ، بنارس

یہ مدرسہ حافظ عبدالرحمن مرحوم ساکن بنارس نے ۱۳۱۵ھ/۱۸۹۸ء میں قائم کیا تھا۔ اس مدرسہ کے صدر مدرس مولانا محمد منیر خان مرحوم تھے۔ جو مولانا احمد علی سہارنپوریؒ نٹھٹی صحیح بخاری (م ۱۲۹۸ھ/۱۸۸۱ء) مولانا محمد سعید بناریؒ (م ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء) اور شیخ اکل مولانا سید محمد نذیر حسین محدث دہلوی (م ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء) سے مستفیض تھے، یہ مدرسہ اب بھی جاری ہے۔

## مدرسہ سعیدیہ، بنارس

یہ مدرسہ مولانا محمد سعید محدث بناریؒ (م ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء) نے ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء میں قائم کیا تھا۔ مولانا محمد سعید بناری، حضرت حافظ عبداللہ غازی پوریؒ (م ۱۲۳۷ھ/۱۹۲۰ء) مولانا سید محمد نذیر حسین محدث دہلویؒ اور علامہ حسین بن محسن انصاری یماٹیؒ (م ۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء) سے مستفیض تھے۔ مولانا محمد سعید بناری کے بعد مولانا ابوالقاسم سیف بناریؒ (م ۱۳۶۹ھ/۱۹۴۹ء) اور مولانا سید نذیر الدین احمد جعفری ہاشمیؒ بھی تدریس فرماتے رہے۔

اس مدرسہ سے فارغ التحصیل ہونے والوں میں مولانا محمد سعید بناریؒ کے صاحبزادگان مولانا ابوسعود قمر بناریؒ، مولانا قاری احمد سعید بناریؒ، مولانا عبدالآخر بناریؒ اور دوسرے بے شمار حضرات تھے۔

## جامعہ سلفیہ، بنارس

اس وقت ہندوستان میں اہل حدیث مدارس میں اس مدرسہ کو مرکزی حیثیت حاصل ہے۔ اس مدرسہ کے پہلے شیخ الحدیث مولانا نذیر احمد دہلوی رحمانی تھے۔ جو اہل علم و فضل عظیم گڑھ کے بانی تھے اور عراقی خاندان سے تعلق رکھتے تھے۔ ۱۹۶۵ء/۱۳۱۵ھ میں انتقال کیا۔ مولانا نذیر احمد رحمانی کے بعد مولانا عبدالواحد رحمانی مرحوم بھی اس مدرسہ کے صدر مدرس رہے۔ ڈاکٹر مفتدی حسن ازہری جنہوں نے مولانا قاضی محمد سلیمان منصور پوری (م ۱۹۳۰ء/۱۳۴۹ھ) کی مشہور زمانہ کتاب 'رحمۃ للعالمین' کا عربی میں ترجمہ کیا ہے اور اس کے علاوہ مولانا محمد اسماعیل سلفی (م ۱۹۶۸ء/۱۳۸۷ھ) کی چار کتابوں..... مسئلہ حیات النبی ﷺ، تحریک آزادی فکر اور شاہ ولی اللہ کی تجدیدی مساعی، زیارۃ القبور اور اسلامی حکومت کے ضروری اجزا..... کا بھی عربی میں ترجمہ کیا ہے، اس جامعہ کے وکیل (نائب مہتمم) ہیں۔

جامعہ سلفیہ بنارس کا اپنا پریس ہے۔ اس وقت تک تقریباً دو سو سے زیادہ عربی اور اردو میں کتابیں شائع کر چکا ہے اور اس کے دو ماہوار علمی رسالے ماہنامہ 'محدث' بنارس اردو میں اور عربی میں 'صوت الامۃ' شائع ہوتا ہے۔

مولانا صفی الرحمن مبارکپوری مصنف 'الرحیق الختموم' اس مدرسہ میں مدرس رہے ہیں۔ مولانا محمد مستقیم سلفی مصنف 'جماعت اہل حدیث کی تصنیفی خدمات' اسی مدرسہ میں حدیث کے استاد ہیں۔ جامعہ سلفیہ بنارس نے اس وقت ہندوستان میں دارالعلوم ندوۃ العلماء، لکھنؤ، اور دارالعلوم دیوبند کی برابری کا مقام حاصل کر لیا ہے۔

## مدرسہ دارالکتاب والسنت، دہلی

یہ مدرسہ مولانا عبدالوہاب ملتانی (م ۱۳۵۱ھ/۱۹۳۲ء) نے صدر بازار، دہلی میں قائم کیا تھا اور یہ مدرسہ اب تک کتاب و سنت کی شمع روشن کئے ہوئے ہے۔ اس مدرسہ کے شیخ الحدیث مولانا عبدالوہاب دہلوی تھے۔ اس مدرسہ سے جلیل القدر علما مستفیض ہوئے مثلاً مولانا عبدالستار دہلوی، خطیب ہند مولانا محمد جونا گڑھی ایڈیٹر اخبار محمدی دہلی، اور مولانا محمد سورتی وغیرہم۔

## مدرسہ چشمہ رحمت، غازی پور

یہ مدرسہ مولانا رحمت اللہ فرنگی محلی (م ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۸ء) نے قائم کیا تھا۔ مولانا رحمت اللہ، حنفی المسلک تھے۔ مولانا حافظ عبداللہ غازی پوری نے اپنی تعلیم کا آغاز اس مدرسہ سے کیا تھا اور اس مدرسہ میں

آپ نے مولانا رحمت اللہ کے علاوہ مولانا محمد فاروق چڑیا کوٹی (م ۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء) سے استفادہ کیا تھا۔ ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء میں محدث غازی پوری حج بیت اللہ کے لئے تشریف لے گئے اور وہاں شیخ عباس یحییٰ تمیذ امام محمد بن علی شوکانی سے حدیث کی سند و اجازہ حاصل کی اور حجاز سے واپسی کے بعد محدث غازی پوری نے اس مدرسہ میں درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا چنانچہ یہ مدرسہ مسلک اہل حدیث پر کاربند ہو گیا۔

حافظ عبداللہ غازی پوری نے اس مدرسہ میں سات سال تک (یعنی ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء تک) حدیث رسول ﷺ کا درس دیا۔ اس کے بعد آپ مولانا حافظ ابراہیم آرومی کی دعوت پر مدرسہ احمدیہ، آ رہ تشریف لے گئے۔ وہاں آپ نے ۲۰ سال تک یعنی ۱۳۲۷ھ تک تدریسی خدمات انجام دیں۔ اس کے بعد آپ دہلی تشریف لے آئے اور دہلی میں آپ نے مدرسہ حاجی علی جان اور مدرسہ ریاض العلوم میں درس و افادہ کا بازار گرم رکھا اور سینکڑوں طلبا کو علمی فیوض سے بہرہ ور کیا۔ آپ کے مشہور تلامذہ یہ ہیں:

مولانا محمد سعید بنارس، مولانا عبدالرحمن مبارکپوری صاحب تحفۃ الاحوذی، مولانا شاہ عین الحق پھلواری، مولانا عبدالسلام مبارکپوری صاحب سیرۃ البخاری، مولانا محمد اکبر شیش جوپوری، مولانا سید محمد داؤد غزنوی، شیخ الحدیث مولانا محمد اسماعیل سلفی (گوجرانوالہ) وغیرہم

## دارالحدیث رحمانیہ، دہلی

اس کے قیام کا پس منظر یہ ہے کہ امیر المجاہدین صوفی محمد عبداللہ وزیر آبادی (م ۱۹۷۵ء/۱۳۹۵ھ) دیوبند تشریف لے گئے۔ جب آپ مدرسہ دیوبند میں پہنچے تو مولانا محمد انور شاہ کشمیری (م ۱۹۳۲ء/۱۲۵۱ھ) حدیث کا درس دے رہے تھے۔ حضرت صوفی صاحب مرحوم بھی شاہ صاحب کے درس میں بیٹھ گئے۔ جب شاہ صاحب درس سے فارغ ہوئے تو صوفی صاحب نے شاہ صاحب سے فرمایا:

”آپ حدیث کا درس دے رہے تھے یا حدیث پر تنقید فرما رہے تھے، آپ کا سارا درس حدیث

مولانا ابوالوفا ثناء اللہ امرتسریؒ (م ۱۹۴۸ء)، مولانا حافظ محمد ابراہیم میرسیالکوٹیؒ (م ۱۹۷۵ء)، مولانا عبدالمجید سوہدرویؒ (م ۱۹۵۹ء) اور مولانا محمد اسماعیل سلفیؒ (م ۱۹۶۸ء) وغیرہم مؤناتھ بھجن تشریف لے جاتے تھے۔ اس شہر میں اہل حدیث مکتب فکر کے جو مدارس تھے، ان کی تفصیل یہ ہے:

### مدرسہ اسلامیہ، عالیہ

اس مدرسہ کی بنیاد ملا حسام الدین منوی (م ۱۳۱۰ھ) نے ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء میں رکھی۔ اس مدرسہ کے صدر مدرس خود ملا حسام الدین تھے۔ مولانا حافظ عبدالرحیم مبارکپوریؒ اور مولانا ابوالکارم محمد علی منوی نے اس مدرسہ میں تعلیم حاصل کی تھی۔ ملا حسام الدین منوی کے انتقال کے بعد مولانا ابوالفیاض عبدالقادر منوی (م ۱۲۳۱ھ/۱۹۱۳ء) اور مولانا عبدالسلام مبارکپوریؒ صاحب سیرۃ البخاری (م ۱۳۴۲ھ/۱۹۲۴ء) اس مدرسہ میں تدریس فرماتے رہے۔

### مدرسہ فیض عام

اس مدرسہ کے بانی و صدر مدرس مولانا عبداللہ شائق (م ۱۳۹۴ھ) تھے اور ان کے ساتھ دوسرے مدرس مولانا محمد سلیمان منوی (م ۱۳۹۸ھ) تھے۔ یہ مدرسہ اب بھی کتاب و سنت کی اشاعت و تعلیم میں مصروف عمل ہے۔ درس و تدریس کے ساتھ ساتھ اشاعت کتب کی طرف بھی اس کی توجہ ہے۔

اس مدرسہ سے بے شمار حضرات نے تعلیم حاصل کی ہے۔ مولانا عبدالجبار کھنڈیلویؒ، مولانا حافظ عبداللہ بڈھیما لویؒ اور مولانا عبداللہ امجد چھتویؒ اس مدرسہ میں شیخ الحدیث کے عہدہ پر فائز رہے ہیں۔

### مدرسہ غزنویہ (تقویۃ الاسلام) امرتسر

اس مدرسہ کی بنیاد مولانا سید عبداللہ غزنوی (م ۱۲۹۸ھ/۱۸۸۱ء) نے رکھی۔ آپ کے ساتھ دوسرے مدرس مولانا ابوسعید محمد حسین بٹالوی (م ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء) تھے۔ مولانا سید عبداللہ غزنوی کے انتقال کے بعد ان کے صاحبزادہ گرامی مولانا سید عبدالجبار غزنوی (م ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء) اس مدرسہ کے نگران و مہتمم مقرر ہوئے تو انہوں نے مدرسہ غزنویہ کی بجائے 'تقویۃ الاسلام' نام رکھا۔

اس مدرسہ میں وقتاً فوقتاً جن علمائے کرام نے تدریسی خدمات انجام دیں، ان کے نام یہ ہیں:

بڑے سلجھے انداز میں ملکی و عالمی سیاست پر تبصرہ فرماتے ہیں۔ ابو ہریرہ اکیڈمی میٹرک پاس طلبہ کو علوم اسلامیہ کی تعلیم مع عصری تعلیم چار سال میں مکمل کرتی ہے۔

## جامعہ تعلیم الاسلام، مامون کانسٹنٹین

جامعہ تعلیم الاسلام امیر المجاہدین صوفی محمد عبداللہ وزیر آبادی (م ۱۹۷۵ء) نے اوڈانوالہ چک ۱۹۹۳ء گ ب میں ۱۹۲۱ء/۱۳۳۹ھ میں قائم کیا تھا اور ۱۹۳۲ء/۱۳۵۱ھ میں اسے باقاعدہ دارالعلوم کی شکل دی

گئی۔ ۱۹۶۵ء/۱۳۷۵ھ میں یہ مدرسہ اوڈانوالہ سے ماموں کا بچن منتقل ہو گیا۔ یہ مدرسہ ۸۰ سال سے کتاب و سنت کی شمع روشن کئے ہوئے ہے۔ حضرت صوفی محمد عبداللہ اس مدرسہ کے نگران و مہتمم تھے۔ ان کے انتقال کے بعد کچھ عرصہ مولانا محمد سلیمان وزیر آبادی بن امیر المجاہدین مولانا فضل الہی وزیر آبادی اس کے مہتمم رہے۔